'MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

~ ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.86770001-29

; ﬁ‘ clich £ REbaCin PROJETO DE LEI N° 24/2023

. ENTO E PINANCZNS . ¢
e ,P = ! - ~¥ica autorizada a abertura, de um Crédito

Adicional Especial no orcamento da Camara

Municipal de Mangueirinha, do exercicio

corrente, e da outras providéncias.

O Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, submete 3
apreciagdo do Legislativo Municipal o sequinte PROJETO DE LEI:

Art. 1° Esta lei dispde sobre a abertura de crédito adicional especial da
Camara Municipal de Mangueirinha, para o exercicio financeiro de 2023.

Art. 2° Fica autorizada a abertura, no orcamento do exercicio corrente da
Camara Municipal de Mangueirinha, de um Crédito Adicional Especial no valor de R$
426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil reais), para criagdo das dotacdes
orcamentarias conforme segue: : ' :

CODIGO DISCRIMINACAO FONTE VALOR (R$)

01 ' PODER LEGISLATIVO

001 LEGISLATIVO MUNICIPAL

2102 Departamento Legislativo T

31.90.11.00.00.00 | Vencimentos e Vantagens 001 255.000,00

31.90.13.00.00.00 | Obrigacdes Patronais 001 52.000,00

31.90.46.00.00.00 | Auxilio Alimentacdo 001 9.000,00

33.90.14.00.00.00 | Didrias 001 45.000,00
33.90.33.00.00.00 | Passagens para o Pais 001 40.000,00
b .1 33.90.40.00.00.00 |Servico de Tecnologia da | 001 : 25.000,00
Informacdo : :

TOTAL % DE R$ 426.000,00
SUPLEMENTACAO

: Art. 3° Para cobertura d6 que trata o artigo 2° deste Crédito Adicional
j,,% Especial, sera utilizado o cancelamento das seguintes dotacdes orcamentarias:
'f‘%‘% CODIGO DISCRIMINACAO FONTE VALOR (R$)
% 01 -| PODER LEGISLATIVO
|31 001 LEGISLATIVO MUNICIPAL

1020 Construcao do Edificio

: Legislativo

44.90.51.00.00.00 | Obras e Instalactes 001 50.000.00

:

312100 Manutencdo do - Legislativo
é ' Municipal =l
44.90.52.00.00.00 | Equipamento e Material | 001 - 190.000,00
‘ _| Permanente !
| 2101 Manutencdo das Atividades

Administrativas do Leg» islativo
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ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

33.90.40.00.00.00 |Servios de Tecnologia da | 001 : 25.(500,00

: Informacao
44.90.51.00.00.00 | Obras e Instalacoes 001 99.000,00
44.90.52.00.00.00 | Equipamento e Material | 001 62.000,00
Permanente \ :
TOTAL ~ DE R$ 426.000,00
CANCELAMENTOS :

Art. 4°Fica incluido a agdo 2102 — Departamento Legislativo, e os valores das
alteragbes orcamentérias demonstrados nos artigos 1° e 20, nas metas financeiras de
despesas dos Programas e Agdes constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de
15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plano Plurianual (PPA) do periodo de
2022/2025.. : £

Art. 5° Fica incluido a agdo 2102 — Departamento Legislativo, e os valores das
alteragdes orgamentarias demonstrados nos artigos 1° e 29, nas metas financeiras de
despesas dos Programas e Agdes constantes nos anexos da Lei Municipal n° 2283 de
27 de setembro de 2022, que estabeleceu a Lei de Diretrizes Orgamentarias (LDO)
para o exercicio de 2023. o

Art. 6° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parana, ao
primeiro dia do més de jun l dois mil e vinte e trés.

e I
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ELIDIO ZIMERMAN D

Qe?do Municipio

SN DA
UNANAM (DAOE
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

JUSTIFICATIVA

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES (A):

REFERENTE PROJETO DE LEI N° 24/2023
O Projeto de Lei em pauta, trata de ‘autorizagéo para abertura de Crédito

Adicional Especial no orgamento do .exercicio corrente da Cimara Municipal de
Mangueirinha, para criacdo das dotacdes orcamentarias conforme segue: :

CODIGO DISCRIMINACAO FONTE VALOR (R$
0. PODER LEGISLATIVO :
001 LEGISLATIVO MUNICIPAL
2102 Departamento Legislativo
31.90.11.00.00.00 | Vencimentos e Vantagens 001 255.000,00
31.90.13.00.00.00 | Obrigacdes Patronais 001 52.000,00
31.90.46.00.00.00 | Auxilio Alimentacdo 001 9.000,00
33.90.14.00.00.00 | Diarias 001 45.000,00
33.90.33.00.00.00 | Passagens para o Pais 001 , 40.000,00
33.90.40.00.00.00 | Servico de Tecnologia da|001 - 25.000,00
Informacao
TOTAL DE : R$ 426.000,00
SUPLEMENTAGAO

Ainda, a previsdo legal para abertura do presente crédito especial encontra-se
base legal no art. 43, § 19, e seus incisos da lei Federal n© 4.320, de 17 de margo de
1964, nos seguintes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da

existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida de
- €exposigao justificativa. : :

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n3o

comprometidos:

I - o superavit financeiro apurado em balango patrimonial do exercicio anterior;

II - os provenientes de excesso de arrecadacio; :

III - os resultantes de anulacdo parcial ou total de dotagbes orcamentdrias ou

de créditos adicionais, autorizados em Lei: (grifo nosso)

Solicitamos as Vossas Senhorias, que seja aprovado o crédito especial parao
orcamento de 2023. - 5/ \

Diante do exposto, a Administragﬁd Municipal conta com a apreciacdo do
referido Projeto de Lei e pela Compreens&o dos representantes do Legislativo de nosso
Municipio.

Praca Francisco Assis Reis, 1060 - Fone: 46.3243.8000 - 85540-000 - Mangueirinha - PR E Qé
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MUNICIPIO DE MANGUEIRINHA

ESTADO DO PARANA
CNPJ 77.774.867/0001-29

Gabinete do Prefeito do Municipio de Mangueirinha, Estado do Parand, ao
primeiro dia do més de marco de dois mll e vinte e trés.
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Camara Wlumapa[ de Mangueirinha

'CNPJ 77.780. 120/0001 -83

Oficio n.° 69/2023 | IR

Manguemnha 29 de maio de 2023

Exmo. Sr. Elidio Zimermann de Moraes
PREFEITO MUNICIPAL DE MANGUEIRINHA-PR

Assunto: Credlto Especnal - Camara Mun|0|pal

Prezado Senhor,
V;mos atraves deste solicitar a apresentacao de projeto de lei, em regime
de urgéncia, para criagédo de contas para o Departamento,LeglsIatlvo no exercncm de
2023, conforme segue: :
PROJETO DE LEl....
Abre Crédito Adicional Especial no Orgamento vigente da
Camara Municipal de Mangueirinha.
RESOLVE:
P ) L i

Art. 1° Abrir Crédito Adicional Especial no Orgamento da Camara Municipal de Mangueirinha, referente ,
ao exercicio financeiro de 2023, no valor de R$ 426.000,00 (Quatrocentos ‘e winte e seis mil reais), para

criagéo das seguintes dotagoes

CODIGO DISCRIMINACAO 1 FONTE" VALOR (R$)

01 PODER LEGISLATIVO

001 LEGISLATIVO MUNICIPAL .

2102 Departamento Legislativo |

31.90.11.00.00.00 Vencimentos e Vantagens o ~™ 001 255.000,00
31.90.13.00.00.00 Obrigagdes Patronais ' N 001 52.000,00
31.90.46.00.00.00 Auxilio Alimentagéo » & 001 . 9.000,00
33.90.14.00.00.00 Diarias : o - .001 45.000,00
33.90.33.00.00.00 Passagens para o Pais l 001 40.000,00
33.90.40.00.00.00 Servigo de Tecnologia da Informagéo v i 001 \ + 25.000,00

DEIET Sv Ry v

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramanguemnha@hotmall com | wwwmanguemnha pr.leg.br 'Q:\ ;
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Camara Municipal de Mangueirinha
[ [ TOTAL DE SUPLEMENTA(,‘,;::O-"ZOIOOM-831 | B ’.426_000,00|

|

Art. 2° - Para cobertura do presente crédito adicional espemal sera utlhzado o cancelamento das
seguintes dotacdes orgamentarias:

CODIGO DISCRIMINACAO : A FONTE VALOR (R$) |
01 PODER LEGISLATVO T
001 . LEGISLATIVO MUNICIPAL 6
1020 . Construgao do Edificio Legislativo
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalagaes T oo 50.000.00
) 2100 : Manutengao do Legislativo Municipal _
44.90.52.00.00.(_)0 Equipamento e Material Permanente . _ 001 190.000,00
2101 Manutengao das Atividades Admlmstratlvas do
Legislativo wE AP
33.90.40.00.00.00 Servu;os de Tecnologia da lnformagéo B H 001 25.000,00
44.90.51.00.00.00 Obras e Instalagdes : : i iate 001 99.000,00
44.905200.0000 | Equipamento 6 Material Permanente " = 7| = 001 62.000,00
TOTAL DE CANCELAMENTOS v e i 426.000,00
Art. 3° Fica incluido a agéo‘2102 ~ Departamento Legisiativoj, e os valores das élteracﬁes ,
orcamentarias demonstrados nos artigos 1° e 2°, nas metas financeiras de .des’,pésas dos Programas e Agdes
constantes nos anexos da Lei Municipal n® 2193 de 15 de julho de 2021, que estabeleceu o Plaho Plurianual
(PPA) do perlodo de 2022/2025. V
M

Art. 4° Fica incluido a acdo 2102 — Departamento Leglslatlvo e os valores das alteragoes
'orgamentérias demonstrados nos artigos 1° e 2° nas metas fi nancelras de despesas dos -Programas e Agbes
constantes nos anexos da Lel Municipal n® 2283 de 27 de setembro de 2022 que estabeleceu a Lei de Diretrizes
Orgamenténas (LDO) para o exercicio de 2023 AT

Art. 5° Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicagébf(éabirjéite do Prefeito do Municipio de
Mangueirinha, aos ....... dias do més de ...... de dois mil e vinte e trés. A &

Sendo oque apres?b-\se para o momentc%;:s—mi'«iﬁf.vf-n

Atenciosamente: '
' nderley Dorini |
Presidente da géﬁmara Municipal'de Mangueirinha
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.conﬂl"]‘ www'..”r'nangueirihha.pr.leg.bi' d)
Rua Dom Pedro Il, 64 -. Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax.(46) 3243-1580 % f\%{



Receir .

CNPJ 77.780.120/0001-83
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(Aesinstura (,J,fﬁ i PROCURADORIA JURIDICA
PARECER N.¢ 040/2023

REF. PROJETO DE LEI N.2 024 /2023 - EXECUTIVO

/

EMENTA: PARECER FACULTATIVO. PROJETO DE LEI
ORDINARIA. INICIATIVA PODER EXECUTIVO. ABERTURA
DE CREDITO ADICIONAL NO ORCAMENTO. PARECER
FAVORAVEL A TRAMITAGAO.

I. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lei que objetiva autorizagio legislativa
para a abertura de um crédito adicional no or¢amento Vigente do Poder Legislativo, no valor

total de R$ 426.000,00 (quatrocentos e vinte e seis mil reais).

Da exposi¢do de motivos apresentada, extrai-se que se trata de

autorizagdo para abertura de Crédito Especial no Orcamento do Exercicio Corrente, cuja

destinagao esta eépeciﬁcada no artigo 12 do Projeto de Lei em anélise.
Em siritese, é o relatério.
I1. FUNDAMENTACAO JURIDICA

De acordo com o artigo 40, inciso II, da Lei Organica Municipal,
compete & CAmara Municipal deliberar, com a sangdo do Prefeito, sobre todas as matérias da
competéncia do Municipio, notadamente sobre a abertura de créditos especiais, supleméntares e

extraordinarios.

Sendo o orgamento uma lei, e os créditos adicionais mecanismos
de corregdo da previsdo inicial, ou seja, mecanismos que alteram a lei or¢amentaria, nada mais

légico que a abertura de créditos adicionais esteja sujeita a prévia autorizagio legislativa..

No caso em tela, por conta disso, observo que foi eleito o
expediente legislativo adequado para o objetivo pleiteado, bem como observada a competéncia
Pagina 1 de 4
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Cimara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

- para sua iniciativa, nos termos do artigo 61, §12, inciso II, alinea b, da Constitui¢do da Reptiblica

c/c artigo 133, da Constitui¢do do Estado do Parana.

No ponto, embora haja discussdo doutrindria acerca da

capacidade de iniciativa da Camara Municipal em matéria or¢amentaria quando se trate de
abertura de créditos adicionais suplementares em seu préprio or¢amento, desde qué a fonte de
custeio seja a anulagdo parcial ou total de suas proprias dota¢bes orgamentarias (oﬁ seja,
remanejamento de dofagées), tal celeuma mostra;se, in casy, irrelevante, ao passo que, além de a
proposi¢do ter sido deflagrada pelo proprio Chefe do Poder Executivo, a quem possui a
competéncia de iniciativa garantida pela Carta Magna, o projeto em analise pretende a abertura

de crédito especial (e ndo suplementar).

No mérito, dispde o art. 167, inciso V, da Constitui¢do Federal, que
é vedado 2 abertura de crédito supleméptar ou especial sem prévia autorizagdo legislativa e sem
indicagdo dos recursos correspondentes. Além disso, de acordo com o art. 43, da Lei n.?
4.320/64, a abertura de crédito adicional depende da existéncia de recursos disponiveis niao

comprometidos e serd precedida de exposigdo de justificativa.

No que tange aos recursos financeiros para fazer cobertura ao
crédito adicional que se pretende a abertura, o proponente indica no art. 22 do Projeto de Lei em
andlise o cancelamento de dotagbes, de modo que infere-se que a origem e o montante

necessario para se proceder ao ajuste orgamentario postulado ndo esta comprometido.

Ressalto que, considerando que se faz imprescindivel que o
montante necessario para se fazer o ajuste orcamentério ndo esteja comprometido, poderao os
eminentes Camaristas, caso possuam duvida acerca dos recursos indicados para cobertura dos

respectivos créditos, solicitar as informagdes que entenderem necessarias.

Z No tocante a justificativa, friso que esta deve se dar de forma

clara e individualizada a fim de que os parlamentares municipais, no exercicio da fungio tipica-

~de fiscalizagdo, possam controlar o gasto com os recursos do Municipio e conjuga-lo com o

interesse publico.

Pagina 2 de 4
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Camara Municipal de ﬂ/langueirin/ia

CNPJ 77.780.120/0001-83

Nesse particular, a justificativa do Projeto de Lei em andlise
informa que a abertura do crédito adicional visa possibilitar que a Cimara Municipal crie novas

dotagdes or¢amentdrias ndo consideradas por ocasido da elaboragio do or¢amento.

De qualquer forma, ressalto que tal andlise relaciona-se com o
proprio mérito da proposicdo e, portanto, € de competéncia das comissdes permanentes e do

soberano plenério.

m - igne- omissdo de Or inan

A referida andlise por parte da comissio temdtica devera,

inclusive, verificar se a alteragdo no orgamento é compativel com a Lei de Diretrizes

Orgamentdrias e com o Plano Plurianual vigentes.

Também, deverd a mencionada Comissdo de Orcamento e
Financas verificar, podendo solicitar apoio técnico-contébil (haso entenda necessario), se a
dotagdo indicada no Projeto de Lei inexiste na lei orgamentaria anual vigente - para que possa
ensejar a abertura do crédito adicional especial -, pois,.-caso contrdrio, a incorporagdo no

- ' orgamento devera ser realizada mediante abertura de crédito adicional suplementar.

Registre-se, por derradeiro, que o Projeto de Lei em questio, além
da Comissdo acima mencionada, também deve ser submetido 3 apreciacio da Comissio
Permanente de Justica e Redaciio e que seu quérum de aprovagdo é de maioria simples,
~conforme preleciona o Art. 28, §1°, da Lei Orgdnica Municipal, submetido em duas discussées e

votagdes, intervaladas de, no minimo, 24h (RI, Art. 152 e 153 ¢/c LO, Art. 28, caput).
I11. CONCLUSOES

Ex positis, entendo, salvo melhor juizo, que o Projeto de Lei em

exame elegeu o expediente legislativo adequado e foi deflagrado pela autoridade competente. No

= Péagina 3 de 4
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i Cdmara Municipal de Mangueirinha

C NPJ 77.780.120/0001-83

bertur. rédito especial obje Projeto, bem como se forem observadas as

I { n I. '

.Registro, por fim, que o presente parecer possui carater

meramente opinativol, ndo esgota a analise de todos os aspectos de juridicidade da proposicao,

e que a andlise definitiva desta ultima, inclusive de seu mérito e juizo de aprovagdo

propriamente, pertence exclusivamente as comissoes tematicas e ao Plenario.

E o meu parecer.

B

Mangueirinha, datado e assinado digitalmente.

D

FELIPE JOSE PIASSA
- Data: 13/06/2023 10:10:17-0300

Verifique em https://validar.iti.gov.br -

FELIPE JOSE PIASSA
PROCURADOR LEGISLATIVO
OAB/PR N2 79.827

! Nesse sentido € o entendimento do Supremo Tribunal Federal que, de forma especifica, ja expds a sua posigdo
a respeito, in verbis: .

“O parecer emitido por procurador ou advogado de orgido da administracdo publica nao é ato administrativo.
Nada mais é do que a opinido emitida pelo operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o
administrador na tomada da decisdo, na prdtica do ato administrativo, que se constitui na execucdo ex oficio
da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie simples parecer, ou seja, ato opinativo
que poderia ser, ou ndo, considerado pelo administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito
Federal - Relator: Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

No mesmo norte, o artigo 28 da Lei de Introdugdo as Normas do Direito Brasileiro — LINDB, dispde que o
agente publico apenas respondera por suas opinides técnicas em caso de dolo ou erro grosseiro. Confira-se:
Art. 28. O agente publico respondera pessoalmente por suas decisdes ou opinides técnicas em caso de dolo ou
erro grosseiro. '
Pagina 4 de 4
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t Camara Municipal de Mangueirinfia

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.° 098/2023
PROJETO DE LEI N° 024/2023
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANCAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento do exercicio corrente.
RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n® 024/2023, que visa autorizar a abertura de um crédito
o adicional especial no 0r9afnento* do exercicio corrente, no: valor de R$ 426.000,00

' (quatrocentos e vinte e seis mil reais). -
FUNDAMENTACAO

Nos termos do Regimento fntemc; da Camara Municipal de Mangueirinha, compete a
~ Comissdo de Orgamento ¢ Finangas, obrigatoriamente, opinar sobre todas as proposi¢des
referentes 4 aberturas de créditos no orgamento do Mun1c1p10 -
No que tange a abertura de creditos ad1c1onals 0 artlgo 43, da Lei Federal n°® 4.320/64,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaborag@o e controle dos orgamentos e
balan¢as da Unido, dos Estados, dos Municipios ¢ do Distrito Federal, prevé que a referida
o operagdo € possivel,'desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a
respectiva despesa e haja exposicédo da justificativa. : i
Nesse sentido, especificamente acerca do escopo de andlise que compete a esta
Comissdo, observa-se que o proponenté deste Projeto de Lei indicou a existéncia de recursos
disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura.
Ademais, observa-se que as dotacdes indicadas na proposi¢do ndo existem na lei
orc;al'nentéria anual vigente, o que enseja a abertura de crédito especial.
Portanto, do ponte de vista ﬁnanceiro-brc;amentério, ndo ha obice a aprovagdo da

presente proposicao.

CONCLUSAO < ;

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br :
Rua Dom Pedro Il, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 )@
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y Camara Municipal de Mangueirinha

CNPJ 77.780.120/0001-83

Portanto, depois de amplo debate realizado na presente Comissdo, disponibiliza-se o

presente voto favoravel a matéria.

Sala de Reunido da Comissao de Orc;aménto e Finangas, aos vinte ¢ um de junho de 2023

- Pelas conclusde

Pelas conclusdes — Ivete Ani Dudek Agostini

camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br
Rua Dom Pedro I, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580



Cdmara Municipa[ de Mangueirinﬁa
Reunido da Comissao de @/Qm:{n/ A / .
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K Lm, e Membro!
o Membro
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“ Chniara municipa[ de Wlangueirinlia

CNPJ 77.780.120/0001-83

PARECER N.” 106/2023
PROJETO DE LET N° 024/2023
COMISSAO DE POLITICAS PUBLICAS

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

orcamento do exercicio corrente.

RELATORIO

Trata-se do Projeto de Lei n° 024/2023, que visa autorizar a abertura de um crédito
adicional .especial no orcamento do exercicio corrente, no valor de R$ 426.000,00

(quatrocentos e vinte e seis mil reais).
FUNDAMENTACAO

Nos termos do artigo 61-A do Regimento Interno da Camara Municipal, compete a
Comissdo de Politicas Publicas opinar sobre matérias em tramite nesta Egrégia Edilidade, sob
o prisma da conveniéncia, utilidade e oportunidade. : ‘
Nessa ordem de ideias, ap6s detida analise da proposicdo em tela, observa-se que esta
o possui interesse pﬁblico plenafnente justificavel, haja vista que visa apenas abrir um crédito
adicional especial no orgamento do Poder Legislativo Municipal, de modo a permitir a criagao
de novas dotagdes orgamentarias ndo consideradas por ocasido da elaboragdo do orcamento.
Sendo assim, a matéria em estudo estd em condigdes de- seguir sua regimentaI

tramitagdo.
CONCLUSAO
O parecer ¢ favoravel. -

Sala de Reunido da Comissdo de Politicas Publicas, vinte e um de junho de dois mil e

vinte e trés.
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Pelas conclusdes — V11m osé de lea

Pelas conclusdes - Claudiy Monteiro Santos
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. Reunido da Comissdo de \ (] \m e pL\ AS
No dia QL/@/ 223 estlveram reunidos os Vereadores:
VLD AN )VALU/\Q\\L , Presidente /
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PARECER N.” 102/2023
PROJETO DE LEI N.° 024/2023 - EXECUTIVO
COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

Autoriza a abertura de um crédito adicional especial no

or¢amento do exercicio corrente.

RELATORIO
Trata-se do Projeto de Lei n® 024/2023, que visa autorizar a abertura de um crédito
adicional especial no orcamento do exercicio correnté, no valor .de R$ 426.000,00

o (quatrocentos e vinte e seis mil reais). -

ANALISE = ,

O referido Projeto ¢ norma de interesse local. tendo em vista que objetiva autoriza¢do
para abertura de um crédito adiciénal especial no.orgcamento do exercicio corrente do
Municipio de Mangueirinha. ' ‘

Além disso, a referida proposig:ﬁo estd de acordo com o Art. 40, inciso IL da Lei
Orgénica Municipal, o qual prevé a competéncia da Camara Municipal para deliberar sobre a
abertura de créditos especiais, suplementares e extraordinarios.

Ad‘emais, observo que foi eleito o expediente legislativo adequado para o objetivo
pleiteado e observada a competéncia para sua iniciativa, a qual € privativa do Prefeito
PN Municipal, nos termos do artigo 44, inciso IV, da Lei Qrgéni_ca Municipal, dai porque entendo

que ndo existe Obice em relagdo a sua fase introdutoria.

3 No que tange ao mérito da propdsic;ﬁo, o artigo 43!, da Lei Federal n° 4.320/64, que
institui normas gerais de direito financeiro para elaboragdo e controle dos or¢amentos e
~ balangos da Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal, prevé que a referida
operagdo € possivel, desde que se comprove a existéncia de recursos disponiveis para cobrir a

respectiva despesa e haja exposi¢aa da justificativa. ‘
Nesse sentido, observa-se que o proponente deste Projeto de Lei indicou a existéncia
de recursos disponiveis para cobrir a despesa que se pretende a abertura, bem como que a

proposi¢@o conta com justificativa.

LArt. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da existéncia de recursos disponiveis para
ocorrer a despesa e sera precedida de exposicao justificativa.
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Sendo assim, o Projeto podera ter seu prosseguimento regimental, ndo havendo 6bices

de cunho constitucional, legal, ou regimental para sua escorreita aprovacao.

CONCLUSAO DO VOTO

Diante dos fundamentos legais e constitucionais expostos, depois de amplo debate
realizado na presente Comissdo, disponibiliza o presente Voto favoravel a tramitagdo da
matéria.

Sala de Reunido da Comissdo de Justica e Redagdo, vinte e dois de junho de dois mil e

vinte € trés.

/ /
///
Pelas conclusoes — Ed
Pelas conclusdes —
\
camara@mangueirinha.pr.leg.br | camaramangueirinha@hotmail.com | www.mangueirinha.pr.leg.br 3})

.Rua Dom Pedro Ill, 64 - Caixa Postal 47 - 85540-000 - Fone/Fax (46) 3243-1580 Cﬁ
\



